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Auszug aus dem Protokoll Sitzung vom 31. Oktober 2023  
 

2023/40 0.07.17.2 Sitzungen 
TPPK 2024 Aktualisierung diverser Preisblätter 

   
 
 
Beschluss Werkkommission  

1. Dem Stadtrat wir beantragt, die aktualisierten Preise bzw. die Anpassungen am Dienstleistungsan-
gebot folgender Preisblätter zu genehmigen: 

a) Preisblatt Montage/Demontage Mess- und Steuergeräte Strom  

b) Preisblatt Temporäranschluss Strom  

c) Preisblatt Dienstleistungen Strom (neu)  

d) Preisblatt Montage/Demontage Messgeräte Wasser (neu nur für Wasser)  

e) Preisblatt Temporäranschluss Wasser  

f) Preisblatt Montage/Demontage Messgeräte Gas (neu nur für Gas)  

g) Preisblatt Gebühren und Fristen (Anhang AGB)  

2. Die Stadtwerke werden beauftragt, die Publikation im amtlichen Publikationsorgan der Stadt 
Wetzikon zu veranlassen (nach Beschlussfassung durch den Stadtrat). 

3. Öffentlichkeit des Beschlusses: 
– Der Beschluss ist nach Beschlussfassung durch den Stadtrat öffentlich. 

4. Mitteilung durch Sekretariat an: 
– Leiter Stadtwerke 
– Parlamentsdienste (zuhanden Parlament, nach Beschluss Stadtrat) 

 
Ausgangslage 

Das Dienstleistungsangebot der Stadtwerke wird regelmässig auf Markttauglichkeit, Konkurrenzfähig-
keit, Wirtschaftlichkeit und markttechnischen Fit innerhalb der gesamten Angebotspalette der Stadt-
werke geprüft und bei Bedarf angepasst. 

Neue Gegebenheiten am Markt und die Optimierung des Angebots führten zum hier beantragten 
Handlungsbedarf. 

Preise für Marktleistungen sind grundsätzlich nicht reguliert. Sie unterstehen den Gesetzen von Ange-
bot und Nachfrage nach Obligationen Recht. Zudem gibt es kein Obligatorium, Marktleistungen anzu-
bieten. 

Die Anpassungen am Dienstleistungsangebot werden hier aufgeführt und die Preiselemente zur Ge-
nehmigung vorgelegt. Die Preise werden jährlich aufgrund aktualisierter Kostenstrukturen, veränderter 
Rahmenbedingungen und gemachten Markterfahrungen geprüft, validiert bzw. nach Bedarf korrigiert. 
Die Preise sind grundsätzlich vollkostendeckend, beinhalten eine marktübliche Nettomarge um 3 bis 
5 % und werden nicht quersubventioniert. Sie sind, soweit beurteilbar, markttauglich. 
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Das angepasste Angebot und die Preiselemente gelten ab dem 1. Januar 2024 und behalten ihre Gül-
tigkeit bis neuen Handlungsbedarf ausgemacht wird. 

Das Dienstleistungsangebot und die Preiselemente sind wie folgt (in blau gekennzeichnet) anzupassen. 
Alle Preise gelten zuzüglich der jeweils gültigen Mehrwertsteuer (MWST). 

 
a) Preisblatt Montage/Demontage Mess- und Steuergeräte Strom 

Montagen 
Preis pro Einheit 

aktuell 
exkl. MWST 

Preis pro Einheit 
ab 01.01.2024 

exkl. MWST 
Stromzähler Direktmessung 
erster Messapparat, pro Objekt 

CHF 115.00 CHF 115.00 

Stromzähler Direktmessung 
jeder weitere Messapparat, bei gleichzeitiger Montage 

CHF   85.00 CHF   85.00 

Stromzähler Wandlermessung (gilt auch für PV-Zähler) CHF 230.00 CHF 230.00 

Rundsteuerempfänger / Lastschaltgerät CHF 115.00 CHF 115.00 

   

Demontagen 
Preis pro Einheit 

aktuell 
exkl. MWST 

Preis pro Einheit 
ab 01.01.2024 

exkl. MWST 
Einzelapparat Direktmessung 
Stromzähler Direktmessung 
erster Messapparat, pro Objekt 

CHF   90.00 CHF 115.00 

Demontage ab zwei Apparaten, pro Apparat 
Stromzähler Direktmessung 
jeder weitere Messapparat, bei gleichzeitiger Demontage 

CHF   60.00 CHF   85.00 

Einzelapparat Stromzähler Wandlermessung (gilt auch für PV-
Zähler) 

CHF 115.00 CHF 115.00 

Demontage bei gleichzeitiger Neumontage, pro Apparat 
inkl. Rundsteuerempfänger / Lastschaltgerät 

CHF   50.00 CHF 115.00 

   

Auswechslungen 
Preis pro Einheit 

aktuell 
exkl. MWST 

Preis pro Einheit 
ab 01.01.2024 

exkl. MWST 
Stromzähler Direktmessung  CHF 165.00 

Stromzähler Wandlermessung  CHF 280.00 

   

Material 
Preis pro Einheit 

aktuell 
exkl. MWST 

Preis pro Einheit 
ab 01.01.2024 

exkl. MWST 
Zählersteckklemme 63 A nach Bedarf nach Aufwand 

Zählersteckklemme 100 A nach Bedarf obsolet 

Steckstifte für Steckklemme 63 A, Direktmessung nach Bedarf nach Aufwand 

Steckstifte für Steckklemme 100 A, Direktmessung nach Bedarf obsolet 

Plombierhaube zu Zählersteckklemme 63 A und 100 A nach Bedarf obsolet 

Langer Klemmendeckel zu Stromzähler E450 nach Bedarf obsolet 

Abgabe eines Schlüsselrohres (Montage bauseits) CHF 360.00 CHF 360.00 
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Dienstleistungen 
Preis pro Einheit 

aktuell 
exkl. MWST 

Preis pro Einheit 
ab 01.01.2024 

exkl. MWST 
Einrichtung Eigenverbrauchsgemeinschaft EVG-Modell CHF 500.00 separates Preisblatt 

Mutation Eigenverbrauchsgemeinschaft, EVG- und ZEV-Modell CHF 110.00 separates Preisblatt 

Beglaubigung PV-Anlage ≤ 100 kVA CHF 400.00 separates Preisblatt 

Power-Qualitätsmessung, Aufnahme während 1 Woche CHF 400.00 separates Preisblatt 

Programmänderung Rundsteuerempfänger CHF 115.00 CHF 115.00 

Lastgangmessung und Datenaustausch für Produktionsanlagen 
auf eigenen Wunsch, ohne Produktionserfassungspflicht  

wiederkehrend pro Monat, in der Höhe des 
Grundpreises des Stromprodukts S-100 

Zuschlag Extragang oder Expressgang* CHF 110.00 CHF 110.00 

Montage/Demontage und Kontrolle Provisorien für Veranstaltun-
gen 

nach Aufwand separates Preisblatt 

Neuer Hinweis: 
*u. a. bei erfolglosen Anreisen, durch Kundinnen/Kunden ver-
schuldet oder notwendigen Nachkontrollen 

  

 

b) Preisblatt Temporäranschluss Strom 

Neu werden hier temporäre Anschlüsse für Veranstaltungen integriert. 

Leistungspauschalen Montagen 
Preis pro Einheit 

aktuell 
exkl. MWST 

Preis pro Einheit 
ab 01.01.2024 

exkl. MWST 
Bauanschlusskasten bis zu 400 A CHF 700.00 CHF 700.00 

Bauanschlusskasten ab Anschlusswert 400 A nach Aufwand nach Aufwand 

Stromanschlusskasten für Veranstaltungen klein und Verteiler  nach Aufwand 

Stromanschlusskasten für Veranstaltungen gross und Verteiler  nach Aufwand 

   

Materialmiete 
Preis pro Einheit 

aktuell 
exkl. MWST 

Preis pro Einheit 
ab 01.01.2024 

exkl. MWST 
Bauanschlusskasten pro Monat gemäss Tarifblatt S-Temporär 

Stromanschlusskasten für Veranstaltungen klein pro Monat gemäss Tarifblatt S-Temporär 

Stromanschlusskasten für Veranstaltungen gross pro Monat gemäss Tarifblatt S-Temporär 

Stromanschlusskasten für Veranstaltungen Verteiler pro Monat gemäss Tarifblatt S-Temporär 

Ersatz oder Reparatur von Leihmaterial aufgrund von Beschädi-
gung durch unsachgemässen Umgang 

 nach Aufwand 

 
Folgende Material-Mietpositionen werden als Teil der Netznutzung separat in Rechnung gestellt. 

Positionen Materialmiete auf Tarifblatt S-Temporär (Strom) 
Preis pro Einheit 

aktuell 
exkl. MWST 

Preis pro Einheit 
ab 01.01.2024 

exkl. MWST 
Bauanschlusskasten pro Monat CHF   60.00 CHF   60.00 

Stromanschlusskasten für Veranstaltungen klein pro Monat  CHF 350.00 

Stromanschlusskasten für Veranstaltungen gross pro Monat  CHF 450.00 

Stromanschlusskasten für Veranstaltungen Verteiler pro Monat  CHF 140.00 
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c) Preisblatt Dienstleistungen Strom (neu) 

Neues Preisblatt für Dienstleistungen im Bereich Strom, die nicht in direktem Zusammenhang mit 
Montage/Demontage von Mess- und Steuergeräten stehen. Dieses Preisblatt wird künftig mit neu in 
Entwicklung stehenden Dienstleistungen erweitert.  

Dienstleistungen 
Preis pro Einheit 

aktuell 
exkl. MWST 

Preis pro Einheit 
ab 01.01.2024 

exkl. MWST 
Einrichtung Eigenverbrauchsgemeinschaft EVG-Modell CHF 500.00 CHF 500.00 

Mutation Eigenverbrauchsgemeinschaft, EVG- und ZEV-Modell CHF 110.00 CHF 110.00 

Beglaubigung PV-Anlage ≤ 100 kVA CHF 400.00 CHF 300.00 

Power-Qualitätsmessung, Aufnahme während 1 Woche CHF 400.00 CHF 500.00 

   

 

d) Preisblatt Montage/Demontage Messgeräte Wasser (neu nur für Wasser) 

Dieses neue Preisblatt beinhaltet die Marktdienstleistungen im Bereich Montage/Demontage Messge-
räte Wasser. Bis heute waren die Messdienstleistungen für Gas und Wasser in einem einzigen Preis-
blatt zusammengefasst. 

Montagen 
Preis pro Einheit 

aktuell 
exkl. MWST 

Preis pro Einheit 
ab 01.01.2024 

exkl. MWST 
Wasserzähler DN 20 - DN 32 
erster Messapparat, pro Objekt 

CHF   85.00 CHF 115.00 

Wasserzähler DN 20 - DN 32 
jeder weitere Messapparat, bei gleichzeitiger Montage  

CHF   60.00 CHF   85.00 

Wasserzähler ab DN 40  nach Aufwand 

   

Demontagen 
Preis pro Einheit 

aktuell 
exkl. MWST 

Preis pro Einheit 
ab 01.01.2024 

exkl. MWST 
Wasserzähler DN 20 - DN 32 
erster Messapparat, pro Objekt 

CHF   85.00 CHF 115.00 

Wasserzähler DN 20 - DN 32 
jeder weitere Messapparat, bei gleichzeitiger Demontage  

CHF   60.00 CHF  85.00 

Wasserzähler ab DN 40  nach Aufwand 

Demontage bei gleichzeitiger Neumontage, pro Apparat CHF   50.00 obsolet 

   

Material 
Preis pro Einheit 

aktuell 
exkl. MWST 

Preis pro Einheit 
ab 01.01.2024 

exkl. MWST 
Installationsmaterial für Wasserzähler ab DN 40 
z. B. Blindkappenflansch, Dichtungen, Kleinmaterial 

nach Aufwand nach Aufwand 
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Dienstleistungen 
Preis pro Einheit 

aktuell 
exkl. MWST 

Preis pro Einheit 
ab 01.01.2024 

exkl. MWST 
Zuschlag Extragang oder Expressgang* CHF 110.00 CHF 110.00 

Neuer Hinweis: 
*u. a. bei erfolglosen Anreisen, durch Kundinnen/Kunden ver-
schuldet oder notwendigen Nachkontrollen 

  

 

e) Preisblatt Temporäranschluss Wasser 

Leistungspauschalen Montagen 
Preis pro Einheit 

aktuell 
exkl. MWST 

Preis pro Einheit 
ab 01.01.2024 

exkl. MWST 
Bauwassereinheit inkl. Abkappung nach Aufwand nach Aufwand 

Wasseranschlusskasten für Veranstaltungen  nach Aufwand 

Bezug Hydrantenzähler inkl. Hilfsmaterial 
(Hydrantenschlüssel, Übergangsstücke, Schlauchbrücken) pro Vorgang 

CHF   50.00 CHF   50.00 

Bezug Trinkwasserschläuche Storz GK 55 / 20 m separat pro Stück CHF   70.00 CHF   70.00 

   

Materialmiete 
Preis pro Einheit 

aktuell 
exkl. MWST 

Preis pro Einheit 
ab 01.01.2024 

exkl. MWST 
Bauwassereinheit pro Monat gemäss Tarifblatt Trink- und Bauwasser 

Wasseranschlusskasten für Veranstaltungen pro Monat gemäss Tarifblatt Trink- und Bauwasser 

Hydrantenzähler inkl. Hilfsmaterial 
(Hydrantenschlüssel, Übergangsstücke, Schlauchbrücken) pro Tag 

CHF     2.00 CHF     2.00 

Trinkwasserschlauch Storz GK 55 / 20 m pro Stück pro Tag CHF     1.00 CHF     1.00 

Ersatz oder Reparatur von Leihmaterial aufgrund von Beschädi-
gung durch unsachgemässen Umgang 

nach Aufwand nach Aufwand 

   

Wasserbezug gemäss Tarifblatt Trinkwasser 

Abwasser bei Wasserbezug als Bauwasser es wird keine Abwassergebühr erhoben 

Abwasser bei Wasserbezug für Veranstaltungen gemäss Tarifblatt Abwasser 

   

 
Folgende Material-Mietpositionen werden als Teil der Wassergebühr separat in Rechnung gestellt. 

Positionen Materialmiete auf Tarifblatt Trinkwasser 
Preis pro Einheit 

aktuell 
exkl. MWST 

Preis pro Einheit 
ab 01.01.2024 

exkl. MWST 
Bauwassereinheit pro Monat CHF   33.50 CHF   40.00 

Wasseranschlusskasten für Veranstaltungen pro Monat  CHF 140.00 
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f) Preisblatt Montage/Demontage Messgeräte Gas (neu nur für Gas) 

Dieses neue Preisblatt beinhaltet die Marktdienstleistungen im Bereich Montage/Demontage Messge-
räte Gas. Bis heute waren die Messdienstleistungen für Gas und Wasser in einem einzigen Preisblatt 
zusammengefasst. 

Montagen 
Preis pro Einheit 

aktuell 
exkl. MWST 

Preis pro Einheit 
ab 01.01.2024 

exkl. MWST 
Gaszähler G 2.5 - G 10 
erster Messapparat, pro Objekt 

CHF   85.00 CHF 115.00 

Gaszähler G 2.5 - G 10 
jeder weitere Messapparat, bei gleichzeitiger Montage 

CHF   60.00 CHF   85.00 

Gaszähler ab G 16 nach Aufwand nach Aufwand 

   

Demontagen 
Preis pro Einheit 

aktuell 
exkl. MWST 

Preis pro Einheit 
ab 01.01.2024 

exkl. MWST 
Gaszähler G 2.5 - G 10 
erster Messapparat, pro Objekt 

CHF   85.00 CHF 115.00 

Gaszähler G 2.5 - G 10 
jeder weitere Messapparat, bei gleichzeitiger Demontage 

CHF   60.00 CHF   85.00 

Gaszähler ab G 16 nach Aufwand nach Aufwand 

Demontage bei gleichzeitiger Neumontage, pro Apparat CHF   50.00 obsolet 

   

Material 
Preis pro Einheit 

aktuell 
exkl. MWST 

Preis pro Einheit 
ab 01.01.2024 

exkl. MWST 
Installationsmaterial für Gaszähler ab G 16 sowie TRZ + RVG 
z. B. Blindkappenflansch, Dichtungen, Kleinmaterial 

nach Aufwand nach Aufwand 

   

 

g) Gebühren und Fristen (Anhang AGB) 

Allgemeine Gebühren 
Preis pro Einheit 

aktuell 
exkl. MWST 

Preis pro Einheit 
ab 01.01.2024 

exkl. MWST 
Einrichtung des Zugangs für die Nutzung vom WebGIS der Stadt-
werke Wetzikon, einmalig 

 CHF 100.00 

Messung der Energielieferung von Erzeugungsanlagen mit gesetz-
lich vorgeschriebener Produktionserfassungspflicht 

gebührenfrei gebührenfrei 

Messung der Energielieferung von Erzeugungsanlagen ohne ge-
setzlich vorgeschriebene Produktionserfassungspflicht 

gemäss Grundpreis 
Tarif S-100 

gemäss Grundpreis 
Tarif S-100 

Zwischenablesung bei Umzügen gebührenfrei gebührenfrei 

Zwischenablesungen auf Kundinnen-/Kundenwunsch pro Vorgang CHF   50.00 CHF   50.00 

Ausserterminliche Ablesung, wiederkehrend pro Zähler und Ab-
lesevorgang 

CHF   12.50 CHF   12.50 

Zahlungserinnerung gebührenfrei gebührenfrei 

Mahnung CHF   10.00 CHF   10.00 

Einführung Zahlautomaten/Kassier-Einrichtungen nach Aufwand nach Aufwand 
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Wiedereinschaltgebühr nach Abschaltungen pro Vorfall* CHF 100.00 CHF 100.00 

Neuer Hinweis: 
*ist ab dem Zeitpunkt geschuldet, bei welchem Personal der 
Stadtwerke den Weg zur Kundschaft zur Abschaltung in Angriff ge-
nommen hat, und ist zusammen mit den ausstehenden Zahlungen 
zu begleichen.  

  

 

Erwägungen 

Marktdienstleistungen der Stadtwerke sind stets auf ihre Markttauglichkeit, Konkurrenzfähigkeit, Wirt-
schaftlichkeit und markttechnischen Fit innerhalb der gesamten Angebotspalette zu prüfen. Obwohl 
die Bepreisung von Marktleistungen grundsätzlich nach den Gesetzen von Angebot und Nachfrage in-
nerhalb des Obligationen Rechts bestimmt wird, sind die hier aufgeführten Preise stets vollkostende-
ckend, beinhalten eine marktübliche Nettomarge und werden nicht quersubventioniert. 

Die Preise 2024 wurden von der Geschäftsleitung der Stadtwerke am 19. Oktober 2023 zuhanden der 
Werkkommission an ihrer Sitzung vom 31. Oktober 2023 verabschiedet. 

Für die Genehmigung von Tarifen und Preisen ist der Stadtrat gemäss Gebührenverordnung abschlies-
send zuständig. Er beschliesst gemäss Geschäftsreglement des Stadtrates auf Antrag der Werkkommis-
sion. 

 
Für richtigen Protokollauszug: 

 
Werkkommission Wetzikon 
Franco M. Thalmann, Sekretär 
 
 


